
Печатное средство массовой информации органов местного самоуправления МО Кореновский район

13 декабря 2023 № 44 (346)

В сегодняшнем номере публикуются следующие документы:

Газета распространяется бесплатно 13 декабря 2023 № 44 (346)

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.12.2023                                                                                № 2146

г.  Кореновск
   

  О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Кореновский район 
от 12 февраля 2021 года  № 146 «Об утверждении Положения о порядке комплектования 

дошкольниками муниципальных образовательных организаций,
реализующих образовательную программу

дошкольного образования, муниципального образования
Кореновский район» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации 

муниципального  образования Кореновский район 
от 3 ноября 2022 года № 1679, 24 марта 2023 года № 424,   27 апреля 2023 года № 605)

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.12.2023                                                                                                    № 2201

г.  Кореновск

О  конкурсе на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления 
муниципального образования Кореновский район» 

ДОКУМЕТАЦИЯ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ 
(проект межевания территории)

Краснодарский край, Кореновский район, Сергиевское сельское поселение, х. Нижний, ул. 409 дивизии, 
район дома №52 (кадастровый номер проектируемого участка 23:12:0801012:92)

 АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.12.2023                                                                                   № 2146

г.  Кореновск
   

  О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Кореновский район 
от 12 февраля 2021 года  № 146 «Об утверждении Положения о порядке комплектования 

дошкольниками муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, муниципального образования Кореновский район» (с изменениями, внесенными 

постановлениями администрации муниципального  образования Кореновский район 
от 3 ноября 2022 года № 1679, 24 марта 2023 года № 424,  27 апреля 2023 года № 605)

В целях обеспечения реализации прав граждан на образование, в соответствии с федеральными законами Российской 
Федерации от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», от 26 февраля 1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной  подготовке 
и мобилизации в Российской Федерации», от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», от 
27 мая 1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», на основании Указа Президента Российской Федерации от 21 сентября 
2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», администрация муниципального   об-
разования   Кореновский   район  п о с т а н о в л я е т:

  1. Внести в постановление администрации муниципального образования Кореновский район от 12 февраля 2021 года 
№ 146  «Об утверждении Положения о порядке комплектования дошкольниками муниципальных образовательных орга-
низаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования, муниципального образования Кореновский 
район» следующие изменения (с изменениями, внесенными постановлениями администрации муниципального  образова-
ния Кореновский район от 3 ноября 2022 года № 1679, 24 марта 2023 года № 424, 27 апреля 2023 года № 605).

2. Пункт 2.5. подпункт 1  Приложения к постановлению дополнить абзацем следующего содержания:
«детям военнослужащих, детям граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, детям лиц, проходивших 

службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальные звания полиции, погибших 
(умерших) при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции либо позднее указанного периода, 
но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении таких задач, в том чис-
ле усыновлённым (удочерённым) или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приёмную семью 
либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, предоставляются во 
внеочередном порядке места в государственных и муниципальных общеобразовательных и дошкольных образовательных 
организациях по месту жительства их семей, а также места в летних оздоровительных лагерях;

детям военнослужащих и детям граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, погибших (умерших) при 
выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, трав-
мы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в 
том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную 
семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, предоставля-
ются во внеочередном порядке места в государственных и муниципальных общеобразовательных и дошкольных образова-
тельных организациях по месту жительства их семей, а также места в летних оздоровительных лагерях.

3. Управлению службы протокола и информационной политики администрации муниципального образования Коренов-
ский район (Симоненко) опубликовать официально настоящее постановление и разместить в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования Кореновский район. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности  главы
муниципального образования 
Кореновский район                                                                      А.Е. Дружинкин

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.12.2023                                                                                                        № 2201

г.  Кореновск

О  конкурсе на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления
 муниципального образования Кореновский район» 

В целях реализации статьи 27 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Законодательного Собрания Краснодарского края от 
28 февраля 2007 года N 2936-П «О краевом конкурсе на звание «Лучший орган территориального общественного самоу-
правления»,  привлечения граждан для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициа-
тив по вопросам местного значения, распространения положительного опыта работы территориального общественного са-
моуправления в Кореновском районе администрация муниципального образования Кореновский район,  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить положение о конкурсе на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления муни-
ципального образования Кореновский район» (приложение № 1).

2. Утвердить состав комиссии по подведению итогов конкурса на звание «Лучший орган территориального обществен-
ного самоуправления муниципального образования Кореновский район» (приложение № 2). 

3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Кореновского района организовать конкурсы на звание «Луч-
ший орган территориального общественного самоуправления» на своих территориях.

4. Итоги конкурса на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления муниципального обра-
зования Кореновский район» подводить ежегодно.

5. Признать утратившим силу постановление главы муниципального образования Кореновский район от 4 мая 2010 
года № 629 «О  конкурсе на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления муниципального 
образования Кореновский район».

6. Управлению службы протокола и информационной политики администрации муниципального образования Коре-

новский район (Симоненко) опубликовать официально настоящее постановление и разместить в информационно - теле-
коммуникационной сети «Интернет» на официальном  сайте  администрации  муниципального  образования  Кореновский 
район».

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования 
Кореновский район И.А. Максименко.

8. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

Исполняющий обязанности главы 
муниципального образования 
Кореновский район         А.Е. Дружинкин

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального  образования 
Кореновский район
от 12.12.2023 № 2201

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления

 муниципального образования Кореновский район»

I. Общие положения

1.1. Конкурс на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления муниципального образования 
Кореновский район» (далее - конкурс) проводится в целях:

привлечения наибольшего числа граждан для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собствен-
ных инициатив по вопросам местного значения;

обобщения и распространения положительного опыта работы органов территориального общественного самоуправле-
ния по участию граждан в благоустройстве территорий дворов, улиц, населенных пунктов.

1.2. В конкурсе на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления муниципального образо-
вания Кореновский район» принимают участие любые органы территориального общественного самоуправления, распо-
ложенные в границах Кореновского района, учрежденные в соответствии с действующим законодательством и имеющие 
зарегистрированный устав.

II. Порядок проведения конкурса

2.1. Конкурс проводится в два этапа:
на первом этапе органы местного самоуправления городского и сельских поселений подводят итоги конкурса на своей 

территории, выявляют победителя  и утверждают это решением представительного органа поселения;
на втором этапе комиссия по подведению итогов конкурса на звание «Лучший орган территориального общественного 

самоуправления муниципального образования Кореновский район» (далее — районная комиссия) подводит итоги конкурса 
на своей территории и из числа победителей конкурсов в поселениях определяет победителя конкурса среди органов терри-
ториального общественного самоуправления в районе.

Итоги конкурса утверждаются решением Совета муниципального образования Кореновский район.
После утверждения итогов конкурса районная комиссия представляет  решение Совета муниципального образования  и 

характеристику, отражающую деятельность органа территориального общественного самоуправления, в Законодательное 
собрание Краснодарского края и краевую комиссию.

2.2. При подведении итогов конкурса на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления му-
ниципального образования Кореновский район» используются следующие критерии и показатели, характеризующие ра-
боту органов территориального общественного самоуправления по осуществлению ими деятельности по благоустройству 
своей территории, иной хозяйственной деятельности, направленной на удовлетворение социально-бытовых потребностей 
граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств самих граждан, так и других, не запрещенных 
законом источников: 

1) ведение органом  территориального общественного самоуправления полного и точного учета проживающего на его 
территории населения;

2) ведение учета жильцов, нуждающихся в социальной защите, одиноких, престарелых, малообеспеченных, многодет-
ных и неполных семей;

3) активное участие членов органа территориального общественного самоуправления в работе с населением по благоу-
стройству и озеленению дворов, придомовых территорий, поддержанию чистоты и порядка на улицах, регулярное проведе-
ние собраний жильцов и выполнение их решений;

4) соблюдение общественного порядка жителями территориального общественного самоуправления, привлечение насе-
ления к участию в работе общественных формирований по охране правопорядка, организация работы с детьми и подрост-
ками, молодежью и их родителями по профилактике антиобщественного поведения (взаимодействие со школами, клубами, 
библиотеками);

5) проведение культурно-массовых мероприятий, выставок, викторин, тематических праздников;
6) оказание помощи участникам Великой Отечественной войны, труженикам тыла, одиноким пенсионерам, детям из 

малообеспеченных семей;
7) содержание улиц, дворов, придомовых территорий в надлежащем санитарном состоянии, наличие контейнеров для 

сбора мусора и отходов, организация централизованного вывоза мусора и отходов, отсутствие мусорных свалок, регулярное 
проведение субботников или других мероприятий по поддержанию санитарного порядка;

8) работа по оборудованию и сохранности детских, спортивных площадок и сооружений;
9) санитарное состояние, благоустройство и освещенность улиц и придомовых территорий, ремонт, покраска домов, 

заборов, наличие номерных знаков на домах, наличие и состояние почтовых ящиков;
10) соблюдение правил содержания домашних животных и скота;
11) взаимодействие с органами местного самоуправления поселения, района, с правоохранительными органами;



Печатное средство массовой информации органов местного самоуправления МО Кореновский район

«2» 13 декабря 2023 № 44 (346)
12) освещение в средствах массовой информация о жизни территориального общественного самоуправления;
13) общественный контроль за деятельностью организаций, осуществляющих деятельность в сфере управления много-

квартирными домами (ТСЖ и других): в части заключения договоров об оказании коммунальных услуг и прочих догово-
ров в интересах собственников жилья; в части установления размера платежей и взносов на содержание и ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме, на капитальный ремонт и реконструкцию многоквартирного дома, а также на на иные 
расходы, включая платежи за управление;

14) общественный земельный контроль в соответствии со ст. 72.1. Земельного кодекса Российской Федерации.

III. Подведение итогов конкурса

3.1.Заявка на участие в конкурсе подается в письменном виде в отдел организационной работы управления делами 
администрации муниципального образования Кореновский район ежегодно, в срок до 15 декабря. 

Заявка состоят из решения Совета городского или сельского поселения, характеристики в соответствии с пунктом 2.2. 
настоящего положения и сопроводительного письма главы городского или сельского поселения на имя председателя рай-
онной комиссии.

3.2. Со дня подачи заявки на районный конкурс и до дня окончания конкурса районная комиссия вправе проводить рей-
ды по проверке соответствия представленных документов действительному положению дел.

3.3. Заявки рассматриваются районной комиссией в течение 30 дней (ежегодно, в срок до 15 января).
3.4. Районная комиссия непосредственно проводит конкурс, исходя из соответствующих критериев и показателей оцен-

ки работы органа территориального общественного самоуправления по пятибалльной системе.
Кандидат, набравший наибольшее количество баллов, объявляется победителем конкурса. 
При равенстве голосов «За» и «Против» при голосовании районной комиссии, голос председателя комиссии является 

решающим.  
3.5. По результатам рассмотрения, районная комиссия принимает решение о признании органа территориального об-

щественного самоуправления победителем и направляет материалы для утверждения в Совет муниципального образования 
Кореновский район в срок до 25 января.

3.6. Итоги конкурса подлежат опубликованию на официальном сайте администрации муниципального образования Ко-
реновский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель главы
муниципального образования
Кореновский район     И.А. Максименко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
муниципального  образования 
Кореновский район
от 12.12.2023 № 2201

СОСТАВ
 комиссии по подведению итогов конкурса на звание «Лучший орган территориального общественного 

самоуправления муниципального образования Кореновский район»

Заместитель главы муниципального образования Кореновский район (вопросы внутрен-
ней и кадровой политики, взаимодействия с органами местного самоуправления)

 - председатель комис-
сии;                                                                                     

Начальник управления делами администрации муниципального образования Коренов-
ский район

- заместитель председа-
теля комиссии;

Начальник (специалист) отдела организационной работы управления делами администра-
ции муниципального образования Кореновский район

- секретарь комиссии.

 
Члены комиссии:

Заместители главы муниципального образования Кореновский район;
Начальник правового управления администрации муниципального образования Кореновский район;
Председатель Общественной палаты муниципального образования Кореновский район (по согласованию).

Заместитель главы
муниципального образования 
Кореновский район                                                                   И.А. Максименко



«3»

Печатное средство массовой информации органов местного самоуправления МО Кореновский район

13 декабря 2023 № 44 (346)



Печатное средство массовой информации органов местного самоуправления МО Кореновский район

«4» 13 декабря 2023 № 44 (346)



«5»

Печатное средство массовой информации органов местного самоуправления МО Кореновский район

13 декабря 2023 № 44 (346)



Печатное средство массовой информации органов местного самоуправления МО Кореновский район

«6» 13 декабря 2023 № 44 (346)



«7»

Печатное средство массовой информации органов местного самоуправления МО Кореновский район

13 декабря 2023 № 44 (346)



Печатное средство массовой информации органов местного самоуправления МО Кореновский район

«8» 13 декабря 2023 № 44 (346)



«9»

Печатное средство массовой информации органов местного самоуправления МО Кореновский район

13 декабря 2023 № 44 (346)



Печатное средство массовой информации органов местного самоуправления МО Кореновский район

«10» 13 декабря 2023 № 44 (346)



«11»

Печатное средство массовой информации органов местного самоуправления МО Кореновский район

13 декабря 2023 № 44 (346)



Печатное средство массовой информации органов местного самоуправления МО Кореновский район

«12» 13 декабря 2023 № 44 (346)



«13»

Печатное средство массовой информации органов местного самоуправления МО Кореновский район

13 декабря 2023 № 44 (346)



«14» 13 декабря 2023 № 44 (346)

Печатное средство массовой информации органов местного
самоуправления муниципального образования Кореновский
район

Учреждено Решением Совета Муниципального Образования
Кореновский район от 27.03.2009 №936

Распространяется бесплатно согласно перечню рассылки,
утвержденному Постановлением главы муниципального

образования Кореновский район №1776 от 31.12.2015
Редактор Татьяна Ковалева
Ответственный за выпуск

Юндина Светлана телефон 4-71-30

Газета отпечатана: ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ “КОРЕНОВСКАЯ 
ТИПОГРАФИЯ” ООО “Редакция газеты “Каневские зори”
 (г.Кореновск, ул.Красная, 83) 
Печать офсетная.
Объем п.л. Подпись в печать по г рафику: 12.00.
Фактически: 12.00.        Заказ  565              Тираж 100

Печатное средство массовой информации органов местного самоуправления МО Кореновский район


